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SHPALLJE E VENDIT TË LIRË TË PUNËS  

  

Titulli i vendit të punës: Zyrtar/e i/e Lartë për analizë dhe planifikim të përmbylljes (Resolution) 

Grada:   P05 

Kohëzgjatja e punësimit: me afat të pacaktuar 

Departamenti:   Departamenti i Rimëkëmbjes dhe Përmbylljes 

Divizioni:    Divizioni për Planifikim, Strategji dhe Standardizim 

I raporton:    Udhëheqësit të Divizionit për Planifikim, Strategji dhe Standardizim 

  

Qëllimi i pozitës 

Zyrtari i Lartë për Planifikim dhe Analizë të Përmbylljes (Resolution) është përgjegjës për mbledhjen 

dhe analizimin e raporteve financiare në funksion të planifikimit të përmbylljes së bankave, përgatitjen 

dhe përditësimin e planeve të përmbylljes, përllogaritjen dhe monitorimin e kërkesave minimale për 

kapital dhe detyrime të pranueshme (MREL), vlerësimin e përmbyllshmërisë së bankave si dhe për 

kontribuimin në zhvillimin e strategjive të përmbylljes, metodologjive dhe standardeve analitike të 

nevojshme për zbatimin efektiv të përmbylljes së bankave (Bank Resolution).  

 

Detyrat dhe Përgjegjësitë Kryesore:  

• Mbledh, shqyrton dhe analizon raportet financiare të pranuara nga bankat dhe burime të tjera 

relevante për përgatitjen e planeve të përmbylljes.  

• Analizon pasqyrat financiare të bankave, raportet mbikëqyrëse dhe të dhënat tjera relevante 

për planifikim të përmbylljes. 

• Analizon karakteristikat financiare, operacionale dhe strukturore të bankave për të vlerësuar 

zbatimin e instrumenteve të përmbylljes ndaj tyre.  

• Kryen përgatitjen dhe përditësimin e rregullt të planeve të përmbylljes për bankat dhe, kur 

është e zbatueshme, për grupet bankare. 

• Mbështet identifikimin dhe zhvillimin e strategjive dhe instrumenteve të përshtatshme të 

përmbylljes për bankat individuale. 

• Kryen vlerësime të përmbyllshmërisë së bankave për të identifikuar pengesat e mundshme për 

zbatimin efektiv të përmbylljes. 

• Vlerëson dhe monitoron kërkesat minimale për kapital dhe detyrime të pranueshme (MREL) 

që duhet të mbajë banka. 

• Kryen analiza mbështetëse për vlerësimin e aseteve dhe detyrimeve të bankave në kontekstin 

e planifikimit të përmbylljes. 

• Përllogarit nivelin e kontributeve vjetore të bankave për Fondin e Përmbylljes dhe, kur është e 

nevojshme, kryen përllogaritjen e kontributeve të jashtëzakonshme. 

• Kontribuon në hartimin dhe zhvillimin e rregulloreve, procedurave, udhëzimeve, standardeve 

dhe metodologjive që lidhen me procesin e përmbylljes së bankave. 

• Bashkëpunon me Departamentin e Mbikëqyrjes Bankare për çështje që lidhen me planifikimin 

dhe vlerësimin e përmbylljes. 
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• Mbështet bashkëpunimin me institucionet vendore dhe Fondin për Sigurimin e Depozitave, 

kur është e nevojshme, për planifikimin e përmbylljes. 

• Mbështet koordinimin dhe bashkëpunimin me autoritete të huaja të përmbylljes dhe organizata 

ndërkombëtare për qëllime të përmbylljes. 

• Kryen analiza dhe studime të ndryshme për të mbështetur arritjen e objektivave të përmbylljes. 

• Përgatit raporte analitike, materiale informuese dhe rekomandime lidhur me planifikimin dhe 

strategjitë e përmbylljes. 

• Merr pjesë në aktivitetet për ngritjen e kapaciteteve profesionale dhe kontribuon në forcimin e 

kapaciteteve analitike dhe teknike të Divizionit. 

• Kryen detyra të tjera sipas kërkesës së Udhëheqësit të Divizionit dhe Drejtorit të 

Departamentit. 

 

Njohuritë akademike dhe profesionale të kërkuara: 

• Diplomë universitare në fushën e ekonomisë, drejtësisë, shkencave kompjuterike, teknike, 

matematikës apo në fusha të tjera të cilat ndërlidhen me përgjegjësitë e njësisë organizative, 

sipas përshkrimit të publikuar në uebfaqen e BQK-së në linkun:  Departamentet e Guvernatorit 

- BQK. 

• Preferohet të ketë certifikime në fushat që ndërlidhen me detyrat dhe përgjegjësitë e vendit të 

punës. 

• Diploma ose certifikata profesionale ekuivalente me nivelin e kontabilistit të certifikuar është 

përparësi. 

• Njohja e gjuhës angleze në nivel të avancuar është e obligueshme dhe do të vlerësohet gjatë 

procesit të rekrutimit. 

 

Përvoja profesionale e kërkuar: 

• Të ketë së paku tre (3) vite përvojë pune profesionale në sektor financiar ose përvojë 

profesionale në risk, auditim, financa dhe që ndërlidhet me përgjegjësitë dhe detyrat e njësisë 

organizative, sipas përshkrimit të publikuar në uebfaqen e BQK-së në linkun:  Departamentet 

e Guvernatorit - BQK. 

 

Kërkesat e posaçme:   

• Shkathtësi të avancuara analitike dhe kuantitative, të nevojshme për analizimin e pasqyrave 

financiare të bankave. 

• Aftësi analitike të gjykimit për të vlerësuar dhe zbatuar legjislacionin ne fuqi dhe për të 

rekomanduar veprime të mëtutjeshme.  

• Njohuri të kuadrit ligjor, rregulloret dhe standardet e aplikueshme ndaj bankave. 

• Aftësi për të punuar në mënyrë të pavarur, në mënyrë efektive në ekip si dhe për të mirëmbajtur 

marrëdhënie të mira profesionale me kolegët dhe me palët e jashtme. 

• Aftësi për të punuar nën presion dhe për të përmbushur afatet e caktuara kohore. 

• Aftësi për të menaxhuar detyra komplekse analitike si dhe vëmendje të lartë ndaj detajeve. 

• Aftësi të mira të komunikimit me shkrim dhe me gojë. 

• Njohuri të shkëlqyera në përdorimin e sistemeve kompjuterike, MS Office e të ngjashme. 

• Person me etikë të lartë dhe i aftë në ruajtjen e fshehtësisë profesionale. 

 

 

https://bqk-kos.org/rreth-bqk/guvernatori-i-bqk-se/departamentet/
https://bqk-kos.org/rreth-bqk/guvernatori-i-bqk-se/departamentet/
https://bqk-kos.org/rreth-bqk/guvernatori-i-bqk-se/departamentet/
https://bqk-kos.org/rreth-bqk/guvernatori-i-bqk-se/departamentet/
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Të gjithë kandidatët duhet të dërgojnë dokumentet e mëposhtme:  

• Formularin zyrtar të BQK-së për aplikim. Aplikimet me mosplotësim të plotë dhe korrekt 

të Formularit zyrtar të BQK-së gjatë aplikimit online nuk do të merren në shqyrtim dhe 

rezultojnë me diskualifikim gjatë procesit të përzgjedhjes. 

• Letrën përcjellëse (motivuese) e cila duhet të jetë e adresuar dhe e përgatitur posaçërisht për 

pozitën për të cilën aplikojnë; në të kundërtën, aplikimi nuk do të merret në shqyrtim. 

• Dëshmi mbi përvojën e punës, që mbulojnë paku tre (3) vite përvojë pune (kopje të 

kontratave ose vërtetimeve nga punëdhënësi ose dokumente tjera relevante që shërbejnë për të 

dëshmuar pozitën e mbajtur dhe përvojën e punës, pa cenuar aktet relevante për mbrojtjen e të 

dhënave personale). 

• Raportin nga Fondi për Kursime Pensionale i Kosovës (Trusti) për periudhën përkatëse, 

e cila mbulon së paku tre (3) vite përvojë pune, apo vërtetimin tatimor nga Administrata e 

Tatimore (ATK) kur raporti nga Trusti nuk aplikohet ligjërisht. 

• Kopjet e diplomave, ndërsa diplomat e fituara jashtë Republikës së Kosovës duhet të jenë të 

njohura /nostrifikuara zyrtarisht nga ana e MASHT-it. 

• Dëshmi mbi identitetin/kopja e letërnjoftimit që shërben për të vërtetuar shtetësinë e Kosovës. 

 

Procedura e aplikimit:  

• Afati i fundit për aplikim 15 maj 2026. 

• Aplikimi mund të bëhet online (https://hris.bqk-kos.org) përmes faqes zyrtare të BQK-së. 

Format tjera të aplikimit nuk do të merren parasysh. 

https://hris.bqk-kos.org/

